
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή προστίμου στην εταιρεία «INTEΡ ΚΡΟΣ 

ΜΠΟΡΝΤΕΡ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.».

2 Έγκριση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου (Μ.Ε.Ε.), στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο-

μείο Ιωαννίνων ως οργανικής μονάδας επιπέδου 

Αυτοτελούς Τμήματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Επιβολή προστίμου στην εταιρεία «INTEΡ ΚΡΟΣ 
ΜΠΟΡΝΤΕΡ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.».

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 86/23/2024 καταλογιστικής πράξης 

της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε 

στις 22.8.2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

142 παρ. 1 και 152 παρ. 1 του ν. 2960/2001 «Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα», επιβλήθηκε στην εταιρεία με την 

επωνυμία «ΙΝΤΕΡ ΚΡΟΣ ΜΠΟΡΝΤΕΡ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Ι.Κ.Ε.», με Α.Φ.Μ. 801553245, και φερόμενη έδρα στο Πα-

γκράτι Ν. Αττικής, οδός Ξενοκλέους αρ. 33, πρόστιμο 

τριακοσίων ευρώ (300,00 €) για κάθε μία από τις σε αυτή 

αναφερόμενες εκατόν είκοσι εννέα (129) διασαφήσεις ει-

σαγωγής, ήτοι συνολικού ποσού τριάντα οκτώ χιλιάδων 

επτακοσίων ευρώ (38.700,00 €), σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 4 της ΠΟΛ 1194/15 και του άρθρου 147 

παρ. 2 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται κατά την 

είσπραξή του σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 2,4 %, σύμφωνα με τον 

Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Για την καταβολή της ως άνω συνολικής οφειλής κηρύ-

χθηκε αστικά αλληλέγγυος και εις ολόκληρον συνυπό-

χρεος, σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ. 6 του ν. 2960/2001, 

ο διαχειριστής και νόμιμος εκπρόσωπος αυτής, HAIDARI 

(επ.) MOJTABA (ον.) του Mohametali και της Sakina, γεν. 

την 1η.1.1999 στο Αφγανιστάν, με τελευταία γνωστή 

διεύθυνση κατοικίας το Παγκράτι Ν. Αττικής, οδός Αρ-

τοτίνης αρ. 5, και νυν αγνώστου διαμονής, κάτοχος του 

υπ’ αρ. Ρ00698713 ΑΔΕΤ, με Α.Φ.Μ. 171998923.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 20511 (2)

Έγκριση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου (Μ.Ε.Ε.), στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσο-

κομείο Ιωαννίνων ως οργανικής μονάδας επιπέ-

δου Αυτοτελούς Τμήματος.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:

α) Την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 81).

β) Τα άρθρα 4 και 12 ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστή-

ματος ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιο-

νομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και 

των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού φορέων και 

άλλες διατάξεις» (Α’  210).

γ) Τα άρθρα 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

δ) Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 

ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-

μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 

διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 

και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’  62).

ε) Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 υπουργική από-

φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-

νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 

το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 

εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-

γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-

τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

στ) Το υπ’  αρ. οικ.62517/03.11.2022 έγγραφο του 

Υπουργείου Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4928

50795

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.29 15:31:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50796 Τεύχος B’ 4928/28.08.2024

της υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

ζ) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 
(Β΄ 3093) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών.

η) Την υπό στοιχεία Υ4α/39190/11-04-2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων» (Β΄ 1243).

θ) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.15766/14-3-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 252) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουρ-
γού Υγείας περί ανάθεσης άσκησης παράλληλων καθη-
κόντων στον Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαν-
νίνων «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ» ΔΕΡΔΕΜΕΖΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ και 
ως Προσωρινού Διοικητή στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων, αρμοδιότητας της 6ης Υγειονο-
μικής Περιφέρειας (Υ. Πε) Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος.

ι) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης ευθύνης, η οποία θα προ-
κληθεί, μετά από την τυχόν τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

ια) Την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου.
ιβ) Το υπ’ αρ. 10/21-5-2024 (Θ.1) απόσπασμα πρα-

κτικού του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου, 
εγκρίθηκε - κυρώθηκε ομόφωνα, ελλείψει Συλλογικού 
Οργάνου Διοίκησης η υπ’ αρ. 11932/25-4-2024 απόφα-
ση του Διοικητή του Νοσοκομείου, με θέμα: «Σύσταση 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε) επιπέδου Τμή-
ματος στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννί-
νων» (ΑΔΑ:6ΧΔΘ46906Η-ΗΒΜ) στην οποία αποφασίζει 
την έγκριση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.), στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιω-
αννίνων ως οργανικής μονάδας επιπέδου Αυτοτελούς 
Τμήματος, υπαγόμενο απευθείας στο Διοικητή του 
Νοσοκομείου, όπως αυτό προβλέπεται στην υπ’  αρ. 
οικ. 36804/24-06-2022 (Β’ 3448) υπουργική απόφαση, 
καθώς πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια της παρ. 1, 
του άρθρου 3 αυτής. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων, 
λειτουργεί σύμφωνα με τα ακόλουθα άρθρα:

Άρθρο 1
Σύσταση, Οργάνωση και στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

1. Συστήνεται στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ως οργανική 
μονάδα επιπέδου Τμήματος.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία και τελεί σε λειτουργική σχέση 
αναφοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.4795/2021, 
από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτω-
ση και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημο-
νικό προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και 
ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, 
κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας 
στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν δια-

πιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον 
εσωτερικό έλεγχο.

4. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

5. Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 ή από την τοποθέτησή 
τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελε-
γκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

6. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) Υποβάλλει στον επικεφαλή του φορέα Ετήσια Έκ-

θεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλή του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλή του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφω-
νήθηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλή του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

7. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση, τήρηση και εφαρ-
μογή του Προγράμματος Αξιολόγησης και Βελτίωσης 
Ποιότητας την Μονάδας σύμφωνα με το άρθρο 17 του 
ν. 4795/2021.

8. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, οι εσω-
τερικοί ελεγκτές οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50797Τεύχος B’ 4928/28.08.2024

τα γενικώς αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελματική 
Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστή-
ματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O. κα-
θώς και τις καλές πρακτικές που διαμορφώνονται από 
φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών (Ι.Ι.Α.).

9. Στην περίπτωση που είναι εφικτή η σύσταση Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται απαραίτητη 
για την αποτελεσματική της λειτουργία η συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προ-
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με 
σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστή-
ριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2) Η Μονάδα Εσωτερικού ασκεί τις παρακάτω αρμο-
διότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4795/2021, λαμβανομέ-
νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε-
ραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολόγησης των 
κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη του Προϊστά-
μενου σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4795/2021,

ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 
στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων,

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Ανεξαρτησία της λειτουργίας 
του εσωτερικού ελέγχου.

α) Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

β) Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Άρθρο 4
Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50798 Τεύχος B’ 4928/28.08.2024

Άρθρο 5
Πρόσβαση εσωτερικών ελεγκτών

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές, κατά την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους, έχουν πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση 
σε όλα τα αρχεία, φυσικά στοιχεία, έγγραφα, χώρους και 
δραστηριότητες του φορέα, και συνεργάζονται με τους 
εργαζόμενους σε αυτόν, στο μέτρο που είναι απαραί-
τητο για την υλοποίηση του έργου τους. Σε περίπτωση 
που στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου ελεγκτικού έργου, 
απαιτείται πρόσβαση σε πληροφοριακό σύστημα έτερου 
φορέα, χορηγείται σχετική άδεια κατόπιν εγγράφου αι-
τήματος, τηρουμένων των διατάξεων περί προστασίας 
συγκεκριμένων κατηγοριών δεδομένων.

2. Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6
Ορισμός εμπειρογνωμόνων

1. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις, ο Προϊστάμενος της Μονάδας εισηγείται στον 
επικεφαλή του φορέα, τον ορισμό υπαλλήλου άλλης 
υπηρεσίας του ίδιου φορέα, ο οποίος διαθέτει τις ειδικές 
γνώσεις που απαιτεί το εν λόγω έργο.

2. Αν οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για την άσκη-

ση του έργου δεν καλύπτονται από το προσωπικό του 

φορέα, ως εμπειρογνώμονες μπορούν να ορίζονται είτε 

υπάλληλοι άλλων φορέων του άρθρου 2 είτε ιδιώτες 

που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκριμένο ελεγκτικό 

έργο γνώσεις και εμπειρία, οι οποίοι συμμετέχουν στο 

εν λόγω έργο. Το εύρος και η περίμετρος του έργου που 

θα εκτελεστεί, η διάρκεια και το πλαίσιο συνεργασίας 

του εμπειρογνώμονα με τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-

χου, καθώς και οι ειδικότερες υπηρεσιακές ανάγκες που 

πρέπει να καλυφθούν, ορίζονται κάθε φορά με απόφαση 

του οικείου Υπουργού ή του οργάνου διοίκησης για τους 

λοιπούς φορείς του άρθρου 2, ύστερα από γνώμη του 

Προϊστάμενου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσής 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 22 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΕΡΔΕΜΕΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049282808240004*


